
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33733 Segunda-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 920/2018, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 03/2018/CPRO/
DITEC, de 26/10/2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARCIA ANDREA FADUL NEVES DO 
COUTO, matrícula nº. 6955/1, ocupante do Cargo de Técnico em 
Gestão de Infraestrutura – Arquiteto, para responder pelo cargo 
de Coordenador, no período de 26/12/2018 a 24/01/2019, com 
ônus para esta SEDOP, em razão da titular a servidora SANDRA 
HELENA IKIKAME DE OLIVEIRA, matrícula nº. 57200284/2, estar 
usufruindo do gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 379005

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº. 917/2018, DE 01 

DE NOVEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/486906, de 
31/10/2018;
R E S O L V E:
I - REVOGAR a Portaria nº 525/2018, de 04/07/2018, publicada 
no DOE nº 33.650, de 05/07/2018, referente à Designação de 
Fiscal do Convênio 088/2018, dos servidores, ANTONIO SERGIO 
MONTEIRO DE OLIVEIRA, matrícula nº 6314090/6 e o servidor 
SERGIO OSWALDO LOBATO PAIXÃO, matrícula nº. 5853052/7.
II - DESIGNAR o servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, 
matrícula nº6661/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Infraestrutura - Engenheiro Civil, como fi scal do Convênio 
celebrado entre a Secretaria de Estados de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

088/2018
Prefeitura Municipal 
de Vitória do Xingu/

PA.

Construção de 3 km de 
Calçada e Ciclovia na Rodovia 

PA 415, no Munícipio de 
Vitória do Xingu/PA.

III - DESIGNAR o servidor, JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, 
matrícula nº. 103349/1, ocupante do Cargo de Técnico em 
Gestão em Infraestrutura - Engenheiro Civil, para acompanhar 
e fi scalizar, como suplente, a execução do Convênio, acima 
descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 379037

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA

TOMADA DE PREÇOS N° 023/2018 – CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para construção 
de uma caixa d’água com capacidade para 105 m³, na Colônia do 
Prata, no município de Igarapé – Açu/PA.
Data de abertura: 20 de Novembro de 2018.
Horário: 15h00min (quinze horas).
Natureza: 449051.
Fonte: 0103 (Estadual), 0303 (Estadual).
Funcional Programática: 09101. 10.302.1427.8289
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenação de licitação da SEDOP, 
no horário de 08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/
PENDRIVE) e no site www.sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 01 de novembro de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 378986
AVISO DE ABERTURA

TOMADA DE PREÇOS N° 022/2018 – CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
da conclusão do sistema de abastecimento de água, no município 
de São Francisco do Pará/PA.
Data de abertura: 20 de Novembro de 2018.
Horário: 10h00min (Dez horas).

Natureza: 449051.
Fonte: 0101 (Estadual), 0301 (Estadual).
Funcional Programática: 07101. 17.512.1428.7567
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenação de licitação da SEDOP, 
no horário de 08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/
PENDRIVE) e no site www.sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 01 de novembro de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 378985

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 923/2018, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO, o Processo nº 2018/480822, de 25/10/2018;
RESOLVE: 
I - CONCEDER ao servidor TIAGO LEÃO; Matrícula nº 5116694/1, 
ocupante do Cargo de Motorista, lotado na Coordenadoria de 
Serviços Gerais, Suprimento de Fundos no valor de R$ 100,00 
(cem reais) o qual deverá observar a classifi cação orçamentária 
abaixo:

Programa de 
trabalho

Fonte de 
Recurso

Natureza de 
Despesa Valor

077552 0101 339033       100,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 30 (trinta) dias contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 05 (cinco) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 379174

DIÁRIA
PORTARIA Nº. 924/2018, DE 01 

DE NOVEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/481366, de 
26/10/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Vânia Lúcia da Rocha Alves; Matrícula: 5063272/3; 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas - Arquiteto/
Assessor II;
OBJETIVO: Fazer visita técnica ao Hospital Regional de Castanhal/
PA.
NOME: Jaime Peres de Oliveira, matrícula nº 7030/1; Cargo/
Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP
DESTINO: Castanhal/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DIA: 01/11/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 379286

FÉRIAS
PORTARIA Nº. 922/2018, DE 01 

DE NOVEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO a Escala de Férias.
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 04/12/2018 a 02/01/2019, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares à servidora, ELLEN NE DA SILVA, 

matrícula nº. 57191444/1, ocupante do cargo/função de Técnico 
em Gestão de Infraestrutura - Arquiteto/Coordenador, referente 
ao período aquisitivo 2017/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 379260
PORTARIA Nº. 918/2018, DE 01 

DE NOVEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 010/2018/COSG/
SEDOP, de 30/10/2018.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias 
de férias do servidor JAIME PERES DE OLIVEIRA, matrícula 
nº. 7030/1, ocupante do Cargo de Motorista; anteriormente 
concedida através da Portaria nº. 850/2018, de 04/10/2018, 
publicada no DOE n° 33.715, de 05/10/2018, do período de 
19/11/2018 a 18/12/2018 para o período de 10/01/2019 a 
08/02/2019, referente ao período aquisitivo 2017/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 379026
PORTARIA Nº. 919/2018, DE 01 

DE NOVEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 039/2018/COCM/
SEDOP, de 01/11/2018.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de 
férias do servidor JOSE BERNARDO MACEDO PINHO, matrícula 
nº. 5649/7, ocupante do Cargo de Assessor II; anteriormente 
concedida através da Portaria nº. 108/2018, de 16/02/2018, 
publicada no DOE n° 33.560, de 19/02/2018, do período de 
01/03/2018 a 30/03/2018 para o período de 09/11/2018 a 
08/12/2018, referente ao período aquisitivo 2017/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 379028

OUTRAS MATÉRIAS
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

CPI Nº 003/2018
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
prazo recursal de habilitação, referentes à Concorrência 
Pública Internacional nº 003/2018, cujo objeto é a Contratação 
de empresa de engenharia para execução de serviços de 
terraplanagem, pavimentação e drenagem pluvial, nos municípios 
de Medicilândia, Senador José Porfírio e Brasil Novo, no Estado 
do Pará/Brasil, apresenta o resultado da análise o que segue:
Permaneceram habilitadas as empresas:
CONSÓRCIO CARMONA - ARMANDO CUNHA S.A – ARMANDO 
CUNHA (CARMONA CABRERA CONSTRUTORA DE OBRAS S.A, 
CNPJ: 25.316.468/0001-10; ARMANDO CUNHA S.A, inscrição: 
500316066; ARMANDO CUNHA ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 
27.774.887/0001-21);
ELETRO HIDRO LTDA, CNPJ: 03.014.011/0001-19.
A CPL informa que data da abertura das propostas fi nanceiras 
será dia 06/11/2018 às 14h00min.
Belém/PA, 01 de Novembro de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 379198
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

CPI Nº 002/2018
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise dos recursos de habilitação, referentes à Concorrência 
Pública Internacional nº 002/2018, cujo objeto é a Contratação 
de empresa de engenharia para execução de serviços de 
terraplanagem, pavimentação e drenagem pluvial, nos 
municípios de Placas, Rurópolis e Uruará, no Estado do Pará/
Brasil, apresenta o resultado da análise o que segue:
Permaneceram habilitadas as empresas:
CONSÓRCIO CARMONA - ARMANDO CUNHA S.A – ARMANDO 
CUNHA (CARMONA CABRERA CONSTRUTORA DE OBRAS S.A, 
CNPJ: 25.316.468/0001-10; ARMANDO CUNHA S.A, inscrição: 


